
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO , « 2 5 9 DE 2023

"  Por medio del cual se efectúa un Contra crédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual vigencia *

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales Y,

C O N S I D E R A N D O :

Que mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 se “ Fijo el Presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 1°. de 
Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 2022 se “ Liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 1°. de 
Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones ”.

Que en el Presupuesto de Gastos de la Administración Central se requiere realizar un Traslado interno con el fin 
de atender una situación administrativa del actual gobierno donde se requiere hacer un contra crédito y un 
crédito a unos rubros de Gastos de Funcionamiento y Inversión a s i:

CONTRACREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CODIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos

2.1.2.02.01 Materiales y Suministros
2.1.2.02.01.004 Productos Metálicos y Paquetes de Software

2.1.2.02.01.004-
0113

Productos Metálicos y Paquetes de Software -  
Materiales y Suministros Grupo 4 Icld

$ 50,000.000

2.1.3 Transferencias Corrientes
2.1.3.07 Prestaciones Sociales para cubrir riesgos sociales

2.1.3.07.02 Prestaciones Sociales relacionadas con el Empleo

2.1.3.07.02.001 Mesadas Pensiónales ( de pensiones )

2.1.3.07,02.001.02 Mesadas Pensiónales a cargo de la entidad ( de 
pensiones) -  Nómina Icld

$ 1.770.151.994

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisición Diferentes de Activos

B olívar



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: n 3 5 9 DE 2023

" Por medio del cual se efectúa un Contracrddito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de Construcción

2.3.2.02.02.005-
0136

Construcción y Servicios de Construcción -  
Mejoramiento de la Via que conduce del 
Municipio de Córdoba al Corregimiento de San 
Andrés en el Departamento de Bolívar Icld

$ 4.000.000.000

2.3.2.02.02.006 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua

2.3.2.02.02.006-
0060

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
sum inistro  de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua ( Comercio al por menor 
de computadores y programas de informática 
integrados en establecimientos no especializados ) 
Icld

$ 36.285.000

2.3.2.02.02.006-
0153

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua -  Fortalecimiento del 
Proceso de Atención del Riesgo de Desastre 
Vigencia 2023 en el Departamento de Bolívar ( 
Servicios de venta al por menor de vehículos 
automotores, motocicletas, vehículos para nieve y 
parte y accesorios relacionados en 
establecimientos especializados) Icld

$ 200.000.000

2.3.2.02.02.007 Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing



fc

d* BULIVAF 

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: « 3 5 9 DE 2023

"  Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2.3.2.02.02.007-
0155

Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing - Fortalecimiento del 
Proceso de Atención del Riesgo de Desastre 
Vigencia 2023 en el Departamento de Bolívar ( 
Servicio de arrendamiento o de alquiler de 
maquinaria y equipo de construcción sin operario ) 
Icld

$ 200.000.000

2.3.2.02.02.007-
0358

Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing -  Implementación del 
Programa de Gestión Escolar como Estrategia de 
Disminución de Deserción Escolar para el Año 
2023, en Instituciones Educativas Oficiales del 
Departamento de Bolívar ( Servicios Seguros 
Sociales de Riesgos Laborales ) Icld

S 149.996.304

2.3.2.02.02.008

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción

2.3.2.02.02.008-
0031

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 Bolívar Icld

$ 500.000.000

2.3.2.02.02.008-
0059

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar ( Servicios de planeación 
de proyectos de construcción territorial) Icld

$ 1.228.343.481

2.3.2.02.02.008-
0061

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar (Servicios de planeación 
de proyectos de construcción territorial) Icld

S 370.375.395

B olívar



DESPACHO DEL GOBERNADOR

>: h3 5 9 DE 2023DECRETO:

" Por medio del cual ee efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y  se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia ”

2.3.2.02.02.008-
0062

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción - Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar ( Otros Servicios 
Profesionales, Técnicos y Empresariales n.c.p. ) 
Icld

$ 130.828.841

2.3.2.02.02.008-
0063

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar ( Servicios de planeación 
de proyectos de construcción territorial} Icld

$ 234.167.283

2.3.2.02.02.008-
0100

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento de los Mecanismos 
y Espacios de diálogo y acción entre la 
administración departamental y los municipios del 
departamento de Bolívar ( Otros servicios 
especializados de diseño ) Icld

$ 317.611.000

2.3.2.02.02.008-
0102

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento de tos Mecanismos 
y Espacios de diálogo y acción entre la 
administración departamental y los municipios del 
departamento de Bolívar ( Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariale n.c.p. ) Icld

$ 48.600.000

2.3.2.02.02.008-
0301

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento del Proceso de 
Atención del Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en 
el Departamento de Bolívar ( Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p. ) 
Icld

$ 50.000

2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales

Bolívar 
p r r f * w o



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: n 3 5 9 d e 2023

" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y  se acreditan unos Rubros de le actual Vigencia *

2.3.2.02.02.009-
0101

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Fortalecimiento de los mecanismos y 
espacios de diálogo y acción entre la 
administración departamental y los municipios del 
departamento de Bolívar ( Servicios de 
Acompañamiento) Icld

$ 433.789.000

2.3.2.02.02.009-
0156

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Fortalecimiento del Proceso de 
Atención del Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en 
el Departamento de Bolívar ( Servicios de la 
Administración Pública relacionados con la 
vivienda e infraestructura de servicios públicos ) 
Icld

$ 69.950.000

2.3.2.02.02.009-
0157

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Apoyo a las Instituciones de 
Seguridad en su Capacidad de Repuesta a Delitos 
que afectan la Seguridad y Convivencia en Bolívar 
-  Constribucción Especial

$ 582.046.476

2.3.2.02.02.009-
0158

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Fortalecimiento de las 
manifestaciones culturales inmateriales asociadas 
a la música, festivales y expresiones artísticas 
2023 en el Departamento de Bolívar

$ 1.419.359.975

B olíva r _



GOBERNACIÓN
. BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: «3.59DE 2023
■ Por inodio dol cual so afactúa un Contracrédito dontro dal Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

CREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CODIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.1 Gastos de Personal
2.1.1.01 Planta de Personal Permanente

2.1.1.01.03 Remuneración No Constitutivas de Factor Salarial
2.1.1.01.03.020 Estímulos a los empleados del Estado
2.1.1.01.03.020-
0536

Estímulos a los empleados del Estado -  Incentivo 
Educativo Icld S 566.080.000

2.1.2 Disminución de Pasivos
2.1.2.02 Adquisición Diferente de Activos
2.1.2.02.01 Materiales y Suministros

2.1.2.02.01.002
Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero

2.1.2.02.01.002-
0328

Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero -  Materiales 
v Suministros Grupo 2 Icld $ 50.000.000

2.1.2.02.02 Gastos de Personal

2.1.2.02.02.008
Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción

2.1.2.02.02.008-
0065

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción - Honorarios Icld $ 662.250.000

2.1.2.02.02.008-
0066

Servicios Prestados a las empresas y servidos de 
producción -  Servicios Técnicos Icld $ 40.750.000

2.1.3 Transferencias Comentes
2.1.3.05 A entidades del Gobierno
2.1.3.05.09 A otras entidades del Gobierno General

2.1.3.05.09.054
A establecimientos públicos y unidades 
administrativas especiales

2.1.3.05.09.054-
0131

A establecimientos públicos y unidades 
administrativas especiales -  Contraloria 
Departamental de Bolívar Icld S 501.321.994

2.3 INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes v Servidos
2.3.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos
2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de Construcción

Botívar
p r w v r p



DECRETO: «359DE 2023
medio del cuel se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del

DESPACHO DEL GOBERNADOR

2.3.2.02.02.005-
0136

Construcción y Servicios de Construcción -  
Mejoramiento de la Via que conduce del Municipio 
de Córdoba al Corregimiento de San Andrés en el 
Departamento de Bolívar Icld $ 221.100.205

2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de Construcción

2.3.2.02.02.005-
0360

Construcción y Servicios de Construcción -  
Construcción de 40 Viviendas Rurales dentro del 
marco de los convenios 58,59,60,61 y 62 del 2021, 
Santa Rosa del Sur y San Pablo respectivamente, 
Fonvivienda v el Departamento de Bolívar Icld S 249.200.000

2.3.2.02.02.005-
0531

Construcción y Servicios de Construcción -  Apoyo a 
la Seguridad mediante la implementación de equipos 
y sistemas tecnológicos para vigilancia e 
investigación en Bolívar -  Constribucción Especial $ 550.000.000

2.3.2.02.02.005-
0532

Construcción y Servicios de Construcción -  
Implementación de las Actividades de Alistamiento 
del Terreno para la Construcción del Comando de 
Policía del Departamento de Bolívar Icld $ 377.859.770

2.3.2.02.02.005-
0552

Construcción y Servicios de Construcción -  
Estudios, Disdios y Construcción del Comando de 
Policía del Departamento de Bolívar -  Debol -  
Bolívar -  Contribución Especial $ 32.046.476

2.3.2.02.02.005-
0563

Construcción y Servicios de Construcción -  
Rehabilitación y mantenimiento para el 
sostenimiento de la infraestructura de la red vial 
secundaria y terciaria del Departamento de Bolívar - 
Icld $ 4.000.000.000

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua

2.3.2.02.02.006-
0489

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 -  Bolívar ( Otros 
Servicios de suministro de comidas) S 23.751.390

B olívar



GOWERÑAQÚN
dTBOLÍVAR

DECRETO: «3.59 DE 2023
Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del

DESPACHO DEL GOBERNADOR

2.3.2.02.02.006-
0496

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Prestación de Servicios para fomentar 
el desarrollo de proyectos ciudadanos de educación 
ambiental en el departamento de Bolívar con 
enfoque y priorización en comunidades aledañas a 
zonas de reserva natural Bolívar ( Comercio al por 
menor de productos variados de consumo n.c.p. en 
establecimientos especializados) Icld $ 284.000.000

2.3.2.02.02.006-
0498

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Implemcntación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 -  Bolívar ( Servicios de 
Transporte Terrestre local regular de pasajeros1 Icld $ 15.000.000

2.3.2.02.02.006-
0544

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua - Fortalecimiento del Proceso de 
Atención de Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en el 
Departamento de Bolívar ( Comercio al por mayor 
excepto el realizado a cambio de una retribución o 
por contrata de maquinaria y equipo de otra industria 
especifica y suministro operativos relacionados Icld $ 170.000.000

2.3.2.02.02.007

Servicios Financieros y Servicios Conexos,
Servicios Inmobiliarios y servicios de arrendamiento 
y leasing

2.3.2.02.02.007-
0359

Servicios Financieros y Servicios Conexos,
Servicios Inmobiliarios y servicios de arrendamiento 
y leasing -  Implemcntación del Programa de Gestión 
Escolar como Estrategia de Disminución de 
Deserción Escolar para el año 2023 en Instituciones 
Educativas Oficiales del Departamento de Bolívar ( 
Servicios de Seguros por Accidentes Personales) 
Icld $ 149.996.304

2.3.2.02.02.007-
0545

Servicios Financieros y Servicios Conexos,
Servicios Inmobiliarios y servicios de arrendamiento 
y leasing -  Fortalecimiento del Proceso de Atención 
del Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en el 
Departamento de Bolívar ( Servicios de venta de 
terrenos a comisión o por contrato ) Icld S 300.000.000

Botívarpr¡*+*¿ro



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: N « - ' - / DE 2023
"  Por medio del cual ae efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2.3.2.02.02:008
Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
predilección

2.3.2.02.02.008-
0488

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Desarrollo de un Programa para la 
Sos terribilidad de la Cadena Productiva Acuicola del 
Zodes Dique del Departamento de Bolívar {Otros 
servicios profesionales, tónicos y empresariales 
n.c.p.) Icld $ 200.000.000

2.3.2.02.02.008-
0490

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Prestación de Servicios para fomentar 
el desarrollo de proyectos ciudadanos de educación 
ambiental en el Departamento de Bolívar con 
enfoque y priorización en comunidades aledañas a 
zonas de reserva natural Bolívar ( Otros Servicios 
Profesionales, técnicos y empresariales n.c.p. 11cld $ 129.000.000

2.3.2.02.02.008-
0492

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar ( Otros Servicios Profesionales, Técnicos y 
Empresariales n.c.p. > Icld $ 27.000.000

2.3.2.02.02.008-
0493

Servicios Prestados a las empresas y servidos de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar ( Documentos normativos para el 
fortalecimiento del desempeño abiental de los 
sectores productivos) Icld Í 149.750.000

2.3.2.02.02.008-
0494

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar ( Otros Servicios Profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p. -  servicios de asistencia técnica 
para la incorporación de variables ambientales enla 
planificación sectorial) Icld $ 90.000.000

2.3.2.02.02.008-
0495

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción ~ Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables cOn el ambiente en el 
Bolívar ( Otros Servicios de apoyo a la producción 
de cultivos de asistencia técnica para la 
incorporación de variables ambientales en la 
planificación sectorial I Icld S 820.000.000

2.3.2.02.02.008-
0497

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 Bolívar ( Otros Servicios 
Profesionales, técnicos v empresariales n.c.p. 11cld S 444.785.600

B olíva r _



DECRETO: «359DE 2023
* Por motilo dol cual ao efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del

DESPACHO DEL GOBERNADOR

2.3.2.02.02.008-
0500

Servicios Prestados a las empresas y servidos de 
producción -  Fortalecimiento de los mecanismos y 
espacios de dialógo y acción entre la administración 
departamental y los municipios del departamento de 
Bolívar ( Otros Servicios Profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.) Icld S 48.600.000

2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales v Personales

2.3.2.02.02.009-
0491

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
-  Prestación de Servicios para fomentar el desarrollo 
de proyectos ciudadanos de educación ambiental en 
el Departamento de Bolívar con enfoque y 
priorización en comunidades aledañas a zonas de 
reserva natural Bolívar ( Otros tipos de servicios 
educativos v de formación, n.c.p.) Icld $ 500.000.000

2.3.2.02.02.009-
0499

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
-  Implementación del Programa de Alimentación 
Escolar 2023 Bolívar ( Otros tipos de servicios 
educativos v de formación n.c.p. 1 Icld I 16.463.010

2.3.2.02.02.009-
0501

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
- Fortalecimiento de los mecanismos y espacios de 
dialógo y acción entre la administración 
departamental y los municipios del departamento de 
Bolívar ( Servicios de los órganos de control y otras 
instituciones) Icld S 751.400.000

2.3.2.02.02.009-
0547

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
-  Apoyo a la Cultura Inmaterial Asociada a la 
Música Festivales y Expresiones Artísticas 
contempladas en la Ordenanza No. 344 de 2022 del 
Departamento de Bolívar Icld S 371.200.000

Que mediante la Ordenanza No. No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 la cual aprobó el presupuesto de 
ingresos y apropiaciones para gastos de la Gobernación de Bolívar para la vigencia 2023; el cual en la segunda 
parte al referirse al presupuesto de gastos define para atender los Gastos de Funcionamiento de la administración 
central la suma de $ 365.184.854.903,oo y los Gastos de Inversión de la administración central la suma de S 
278.700.658.920,oo desagregado por Secretarías en el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 2022.

Que el Decreto 111 de 1996 en su articulo 80 establece que el Gobierno Nacional presentará al Congreso 
Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto cuando sea indispensable 
aumentar la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por 
concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversión ( L. 38/89, a rt 66; L, 179/94, art. 
55 inciso 13 y 17).

Bolívarpríp*+ero



GOBERNACION
de BOLIVAR.

DECRETO; «359 DE 2023
" Por medio del cual »e efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y  se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
Que los traslados presupuéstales que se consigna en el presente Acto Administrativo no aumentan la cuantía de 
las apropiaciones autorizadas inicialmente en el presupuesto por concepto de gastos de funcionamiento y 
inversión donde se apropiaron recursos para los
gastos de funcionamiento la suma de $ 365.184.854.903,oo y gastos de inversión en la suma de S 
278.700.658.920,oo.

Que el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Servicio Civil al absolver la consulta realizada por el Ministerio 
del Interior bajo la Radicación No. 1.889 11001-03-06-000-2008*0022-00, al referirse a las modificaciones 
presupuéstales en el numeral 2.3 estableció :

DESPACHO DEL GOBERNADOR

“ ( .....  ) Por disposición constitucional, la programación, aprobación, modificación y ejecución de los
presupuestos de los municipios, como entidades territoriales que son, se regulan por la misma Constitución, la 
ley Orgánica del Presupuesto y las normas orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercicio de la 
atribución conferida por el articulo 313, numeral 5°., superior, aplicando en lo pertinente “ los principios y las 
disposiciones ” establecidos en el Titulo XII de la Carta ( 29 ).

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decreto nacional 111 de 1996(30), determina las reglas 
para las “ modificaciones al presupuesto ” como parte de la ejecución del mismo, en los artículos 76,77,79, 80, 
81,82, 83 y 84, conforme a los cuales pueden darse las siguientes situaciones:

a) ( ............ )
b) ( ............ )
c) Los movimientos presupuestóles consistentes en aumentar una partida ( crédito ) disminuyendo 

otra ( contracrédito ) sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión o 
servicio de la deuda en cada sección presupuestad o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de 
liquidación del presupuesto, se denominan traslados presupuestóles internos, ( 33 ). Competen al 
jefe del Órgano respectivo, mediante resolución que debe ser refrendada por la Dirección General 
del Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su validez y concepto previo 
favorable del Departamento de Planeación Nacional si se trata del presupuesto de inversión.

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto certificó el día 12 de Mayo de 2023, la existencia de 
Apropiación Presupuestal suficiente y libre de afectaciones en los rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO : Contracredítese dentro del Presupuesto de Gastos de la actual vigencia la suma de 
ONCE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ( S11.741.554.749X de 
conformidad con la siguiente Imputación Presupuestal:

CODIGO NOMBRE VALOR
2 GASTOS
2.1 FUNCIONAMIENTO
2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios

Boüvar _
p p T H v r o



GOBERNACIÓN
*  BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: H K D E  2023
" Por medio del cual sa efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
2.1.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos

2.1.2.02.01 Materiales y Suministros
2.1.2.02.01.004 Productos Metálicos y Paquetes de Software

2.1,2.02.01.004-
0113

Productos Metálicos y Paquetes de Software -  
Materiales y Suministros Grupo 4 Icld

$ 50.000.000

2.1.3 Transferencias Corrientes
2.1.3.07 Prestaciones Sociales para cubrir riesgos sociales

2.1.3.07.02 Prestaciones Sociales relacionadas con el Empleo

2.1.3.07.02.001 Mesadas Pensiónales ( de pensiones )

2.1.3.07.02.001.02 Mesadas Pensiónales a cargo de la entidad ( de 
pensiones) -  Nómina Icld

S 1.770.151.994

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisición Diferentes de Activos
2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de Construcción

2.3.2.02.02.005-
0136

Construcción y Servicios de Construcción -  
Mejoramiento de la Via que conduce del 
Municipio de Córdoba al Corregimiento de San 
Andrés en el Departamento de Bolívar Icld

$ 4.000.000.000

2.3.2.02.02.006 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua

2.3.2.02.02.006-
0060

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua ( Comercio al por menor 
de computadores y programas de informática 
integrados en establecimientos no especializados ) 
Icld

$ 36.285.000

Botíx
v iy S ü r w



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: N Ó M A D E  2023
■ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y  se acreditan unos Rubros da la actual Vigencia "

2.3.2.02.02.009- Servicios para la Comunidad, Sociales y S 1.419.359.975
0158 Personales -  Fortalecimiento de las

manifestaciones culturales inmateriales asociadas 
a la música, festivales y expresiones artísticas 
2023 en el Departamento de Bolívar

ARTICULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al 
Presupuesto de Gastos por la suma de ONCE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 
M/CTE ($  11.741.554.749), con la siguiente Distribución Presupuesta!:

CODIGO NOMBRE VALOR
2 Gastas
2.1 Funcionamiento
2.1.1 Gastos de Personal
2.1.1.01 Planta de Personal Permanente

2.1.1.01.03 Remuneración No Constitutivas de Factor Salarial
2.1.1.01.03.020 Estímulos a los empleados del Estado
2.1.1.01.03.020-
0536

Estímulos a los empleados del Estado -  Incentivo 
Educativo Icld $ 566.080.000

2.1.2 Disminución de Pasivos
2.1.2.02 Adquisición Diferente de Activos
2.1.2.02.01 Materiales v Suministros

2.1.2.02.01.002
Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero

2.1.2.02.01.002-
0328

Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero -  Materiales 
Y Suministros Grupo 2 Icld $ 50.000.000

2.1.2.02.02 Gastos de Personal

2.1.2.02.02.008
Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción

2.1.2.02.02.008-
0065

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción - Honorarios Icld S 662.250.000

2.1.2.02.02.008-
0066

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios Técnicos Icld S 40.750.000

2.1.3 Transferencias Corrientes
2.1.3.05 A entidades del Gobierno
2.1.3.05.09 A otras entidades del Gobierno Genera)

2.1.3.05.09.054
A establecimientos públicos y unidades 
administrativas especiales

B olívar



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: N P T '-'-'D E  2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrídtto dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia ”
2.3.2.02.02.006-
0153

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua -  Fortalecimiento del 
Proceso de Atención del Riesgo de Desastre 
Vigencia 2023 en el Departamento de Bolivar ( 
Servicios de venta al por menor de vehículos 
automotores, motocicletas, vehículos para nieve y 
parte y accesorios relacionados en 
establecimientos especializados ) Icld

$ 200.000.000

2.3.2.02.02.007 Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing

2.3.2.02.02.007-
0155

Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing - Fortalecimiento del 
Proceso de Atención del Riesgo de Desastre 
Vigencia 2023 en el Departamento de Bolívar ( 
Servicio de arrendamiento o de alquiler de 
maquinaria y equipo de construcción sin operario ) 
Icld

$ 200.000.000

2.3.2.02.02.007-
0358

Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing -  Implementación del 
Programa de Gestión Escolar como Estrategia de 
Disminución de Deserción Escolar para el Año 
2023, en Instituciones Educativas Oficiales del 
Departamento de Bolívar ( Servicios Seguros 
Sociales de Riesgos Laborales) Icld

$ 149.996.304

2.3.2.02.02.008

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción

2.3.2.02.02.008-
0031

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 Bolivar Icld

$ 500.000.000

B o tíy a r^



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: NO?“*J DE 2023
” Por medio del cual ce efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
2.3.2.02.02.008-
0059

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar ( Servicios de planeacíón 
de proyectos de construcción territorial) Icld

$ 1.228.343.481

2.3.2.02.02.008-
0061

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar (Servicios de planeacíón 
de proyectos de construcción territorial) Icld

$ 370.375.395

2.3.2.02.02.008-
0062

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción - Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar ( Otros Servicios 
Profesionales, Técnicos y Empresariales n.c.p. ) 
Icld

$ 130.828.841

.

2.3.2.02.02.008-
0063

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
gestión en ordenamiento territorial del 
departamento de Bolívar ( Servicios de planeacíón 
de proyectos de construcción territorial) Icld

$ 234.167.283

2.3.2.02.02.008-
0100

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento de los Mecanismos 
y Espacios de diálogo y acción entre la 
administración departamental y los municipios del 
departamento de Bolívar ( Otros servicios 
especializados de diseño ) Icld

$ 317.611.000



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: N *Í“ ' - 'D E  2023
* Por inodio dol cual ao efectúa un Contracrédito dontro del Presupuesto de Gastos dol 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2.3.2.02.02.008-
0102

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento de los Mecanismos 
y Espacios de diálogo y acción entre la 
administración departamental y los municipios del 
departamento de Bolívar ( Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariale n.c.p. ) Icld

$ 48.600.000

2.3.2.02.02.008-
0301

Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento del Proceso de 
Atención del Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en 
el Departamento de Bolívar ( Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n,c.p. ) 
Icld

$ 50.000

2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales

2.3.2.02.02.009-
0101

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Fortalecimiento de los mecanismos y 
espacios de diálogo y acción entre la 
administración departamental y los municipios del 
departamento de Bolívar ( Servicios de 
Acompañamiento ) Icld

$ 433.789.000

2.3.2.02.02.009-
0156

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Fortalecimiento del Proceso de 
Atención del Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en 
el Departamento de Bolívar ( Servicios de la 
Administración Pública relacionados con la 
vivienda e infraestructura de servicios públicos ) 
Icld

$ 69.950.000

2.3.2.02.02.009-
0157

Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Apoyo a las Instituciones de 
Seguridad en su Capacidad de Repuesta a Delitos 
que afectan la Seguridad y Convivencia en Bolívar 
-  Constribucción Especial

S 582.046.476

Bolívar
f> r h * w o



s r a a

DESPACHO DEL GOBERNAOOR 

DECRETO: « 3 5 9 DE 2023
■ Por medio del cual se efectúa un Contracrúdito dentro del Presupuesto de Gastos del - 

Departamento de Bolívar y  se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2.1.3.05.09.054-
0131

A establecimientos públicos y unidades 
administrativas especiales -  Contraloria 
Departamental de Bolívar Icld I 501.321.994

2.3 INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos
2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de Construcción

2.3.2.02.02.005-
0136

Construcción y Servicios de Construcción -  
Mejoramiento de la Via que conduce del Municipio 
de Córdoba al Corregimiento de San Andrés en el 
Departamento de Bolívar Icld $ 221.100.205

2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de Construcción

2.3.2.02.02.005-
0360

Construcción y Servicios de Construcción -  
Construcción de 40 Viviendas Rurales dentro del 
marco de los convenios 58,59,60,61 y 62 del 2021, 
Santa Rosa del Sur y San Pablo respectivamente, 
Fonvivienda y el Departamento de Bolívar Icld $ 249.200.000

2.3.2.02.02.005-
0531

Construcción y Servicios de Construcción -  Apoyo a 
la Seguridad mediante la implementación de equipos 
y sistemas tecnológicos para vigilancia e 
investigación en Bolívar -  Constribucción Especial $ 550.000.000

2.3.2.02.02.005-
0532

Construcción y Servicios de Construcción -  
Implementación de las Actividades de Alistamiento 
del Terreno para la Construcción del Comando de 
Policía del Departamento de Bolívar Icld $ 377.859.770

2.3.2.02.02.005-
0552

Construcción y Servicios de Construcción -  
Estudios, Diseños y Construcción del Comando de 
Policía del Departamento de Bolívar -  Debol -  
Bolívar -  Contribución Especial S 32.046.476

2.3.2.02.02.005-
0563

Construcción y Servicios de Construcción -  
Rehabilitación y mantenimiento para el 
sostenimiento de la infraestructura de la red vial 
secundaria y terciaria del Departamento de Bolívar - 
Icld $ 4.000.000.000

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua

B olívar



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: DE 2023
n Por modio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento dé Bolívar y se acreditan unos Rubros da la actual Vigencia ”

2.3.2.02.02.006-
0489

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 -  Bolívar ( Otros 
Servicios de suministro de comidas) Í 23.751.390

2.3.2.02.02.006-
0496

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Prestación de Servicios para fomentar 
el desarrollo de proyectos ciudadanos de educación 
ambiental en el departamento de Bolívar con 
enfoque y priorización en comunidades aledañas a 
zonas de reserva natural Bolívar ( Comercio al por 
menor de productos variados de consumo n.c.p. en 
establecimientos especializados 1 Icld $ 284.000.000

2.3.2.02.02.006-
0498

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 -  Bolívar ( Servicios de 
Transporte Terrestre local regular de pasajeros) Icld $ 15.000.000

2.3.2.02,02,006-
0544

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua -  Fortalecimiento del Proceso de 
Atención de Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en el 
Departamento de Bolívar ( Comercio al por mayor 
excepto el realizado a cambio de una retribución o 
por contrata de maquinaria y equipo de otra industria 
especifica y suministro operativos relacionados Icld $ 170.000.000

2.3.2.02.02.007

Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y servicios de arrendamiento 
V leasing

2.3.2.02.02.007-
0359

Servicios Financieros y Servicios Conexos,
Servicios Inmobiliarios y servicios de arrendamiento 
y leasing -  Implementación del Programa de Gestión 
Escolar como Estrategia de Disminución de 
Deserción Escolar para el año 2023 en Instituciones 
Educativas Oficiales de) Departamento de Bolívar ( 
Servicios de Seguros por Accidentes Personales) 
Icld $ 149.996.304

B olívar



38ERNAC1ÓN
: BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: « 3 5 9  DE 2023
Por motilo dol cual so ofectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del

2.3.2.02.02,007-
0545

Servicios Financieros y Servicios Conexos,
Servicios Inmobiliarios y servicios de arrendamiento 
y leasing -  Fortalecimiento del Proceso de Atención 
del Riesgo de Desastre Vigencia 2023 en el 
Departamento de Bolívar ( Servicios de venta de 
tenenos a comisión o por contrato) Icld $ 300.000.000

2.3.2.02.02.008
Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
produccción

2.3.2.02.02.008-
0488

Servicios Prestados a las empresas y servidos de 
producción -  Desarrollo de un Programa para la 
Sostenibilidad de la Cadena Productiva Acuicola del 
Zodes Dique del Departamento de Bolívar ( Otros 
servicios profesionales, tónicos y empresariales 
n.c.p. 1 Icld Í 200.000.000

2.3.2.02.02.008-
0490

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Prestación de Servicios para fomentar 
el desarrollo de proyectos ciudadanos de educación 
ambienta] en el Departamento de Bolivar con 
enfoque y priorización en comunidades aledañas a 
zonas de reserva natural Bolivar {Otros Servicios 
Profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.) Icld $ 129.000.000

2.3.2.02.02.008-
0492

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar ( Otros Servicios Profesionales, Técnicos y 
Empresariales n.c.p.) Icld $ 27.000.000

2.3.2.02.02,008-
0493

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar < Documentos normativos para el 
fortalecimiento del desempeño abiental de los 
sectores productivos) Icld S 149.750.000

2.3.2.02.02.008-
0494

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar ( Otros Servicios Profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p. -  servicios de asistencia técnica 
para la incorporación de variables ambientales enla 
planificación sectorial 1 Icld S 90.000.000

B o líva r ^



«E R N A dóN
i BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: ■359 DE 2023
Por medio del cual m  efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del

2.3.2.02.02.008-
0495

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento a pequeños 
productores agropecuarios en prácticas agrícolas 
sostenibles y amigables con el ambiente en el 
Bolívar ( Otros Servicios de apoyo a la producción 
de cultivos de asistencia técnica para la 
incorporación de variables ambientales en la 
planificación sectorial) 1cId $ 820.000.000

2.3.2.02.02.008-
0497

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción — Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar 2023 Bolívar ( Otros Servicios 
Profesionales, técnicos v empresariales n.c.p.) Icld Í 444.785.600

2.3.2.02.02.008-
0500

Servicios Prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Fortalecimiento de los mecanismos y 
espacios de dialógo y acción entre la administración 
departamental y los municipios del departamento de 
Bolívar ( Otros Servicios Profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.) Icld S 48.600.000

2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales

2.3.2.02.02.009-
0491

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
-  Prestación de Servicios para fomentar el desarrollo 
de proyectos ciudadanos de educación ambiental en 
el Departamento de Bolívar con enfoque y 
priorización en comunidades aledañas a zonas de 
reserva natural Bolívar ( Otros tipos de servidos 
educativos y de formación, n.c.p.) Icld S 500.000.000

2.3.2.02.02.009-
0499

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
-  Implementación del Programa de Alimentación 
Escolar 2023 Bolívar ( Otros tipos de servicios 
educativos y de formación n.c.p.) Icld S 16.463.010

2.3.2.02.02.009-
0501

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
- Fortalecimiento de los mecanismos y espacios de 
dialógo y acción entre la administración 
departamental y los municipios del departamento de 
Bolívar ( Servicios de los órganos de control y otras 
instituciones) Icld $ 751.400.000

2.3.2.02.02.009-
0547

Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales 
-  Apoyo a la Cultura Inmaterial Asociada a la 
Música Festivales y Expresiones Artísticas 
contempladas en la Ordenanza No. 344 de 2022 del 
Departamento de Bolívar Icld $ 371.200.000

B olívar



GOBERNACIÓN
* b o l iw Tr

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: N359 DE 2023
"  Por motilo dol cual so efoctús un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

ARTICULO TERCERO : Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los 
registros presupuéstales que se desprendan del presente decreto.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,
12 de mayo 2023

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los

Aprobó: Juan M auricio t l i  | n  iu -  Secretario  Juridfee
R c v t o  H ohora S a r r i o  V an to a h h n  -  D irectore d e  C gn c r r lw ,  acto» 
Proyecto: A lb u m  B arbosa Lam braña -  P .E . D beoctón 4 e  Preawyucato

i ?UMiU*treJivo« y  P<T

B olíva r


